
 
 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 
 

  DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

  
 N. 39         del  18/04/2008 
 

O G G E T T O 
 
 

Presa d’atto del raggiungimento degli obiettivi del patto di stabilità 2007 e del 
calcolo degli obiettivi del patto di stabilità per il triennio 2008/2010. 

 
L’anno duemilaotto, il giorno  diciotto  del mese di  aprile nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
In persona della Dott.ssa Antonia BELLOMO, nominata con D. P. R. del 26.02.08, 

pubblicato sulla G.U. n.57 del 7 marzo 2008, assistito dal Segretario Generale Dott. 

Michele Camero, assunti i poteri della Giunta Comunale, ha adottato la seguente 

deliberazione: 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Con i poteri della Giunta Comunale) 
 

Premesso: 
 

- che, ai fini della tutela dell'unità economica della repubblica, le province e i comuni con 
popolazione superiore a 5 mila abitanti concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza 
pubblica per il triennio 2008/2010 attraverso il rispetto delle disposizioni di cui all'art.1, commi 
da 677 a 694,della legge n.296/2006 così come modificati dalla L.244/2007, che costituiscono 
principi fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi degli articoli 117, terzo 
comma, e 119, secondo comma, della Costituzione; 
 

- che la nuova formulazione del patto di stabilità interno, per il triennio 2008-2010, è improntata 
al miglioramento dei saldi finanziari di competenza mista, ovvero del criterio di 
contabilizzazione del saldo obiettivo in base al quale le entrate e le spese di parte corrente sono 
considerate in termini di competenza e quelle di parte capitale sono contabilizzate per cassa; 

 
- che la Circolare n.8 del Ministero dell’economia e delle Finanze del 28/02/2008 ha approvato i 

modelli per la determinazione degli obiettivi per il triennio 2008-2010 in termini di saldi di 
competenza mista; 

 
- che il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 7 aprile 2008 ha approvato il 

modello per la certificazione relativa al rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno per 
l’anno 2007 e le modalità di trasmissione dello stesso; 

 
Considerato: 
 
- che, sulla base delle risultanze contabili riferite alla data del 31 dicembre 2007, gli obiettivi 

relativi al patto di stabilità per l'anno 2007 risultano conseguiti così come risulta nell’allegato 
modello di certificazione; 

 
Rilevato: 
 
che il servizio finanziario ha provveduto a determinare l'ammontare dell'entità del concorso 
dell'ente agli obiettivi di finanza pubblica per il triennio 2008-2010 in termini di saldi di 
competenza mista sulla base dei conteggi effettuati partendo dai conti consuntivi del periodo 2003-
2005 ed ha provveduto a compilare il modello per la certificazione del raggiungimento degli 
obiettivi del patto di stabilità 2007 da trasmettere al Ministero dell’Economia e delle Finanze entro 
il termine perentorio del 3 giugno 2008; 
 
che ai sensi dell'art. 49 del dlgs n. 267/2000 sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dal responsabile del Dirigente del Settore 
Economico Finanziario; 
 
Vista la circolare n° 8 del 28/02/2008 del Ministero dell'Economia e delle Finanze concernente il 
"patto di stabilita" interno; 
 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 



 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 
DELIBERA  

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 

1. Di prendere atto del prospetto allegato A/08/C contenente il calcolo del saldo di cassa e di 
competenza mista del triennio 2003-2005 e l’allegato  C/08/C che riporta il calcolo dei saldi 
finanziari obiettivo in termini di competenza mista per il triennio 2008 – 2010;  
 

2. Di prendere atto, altresì, del raggiungimento del patto di stabilità 2007 così come si evince 
dall’allegato modello di certificazione da trasmettere al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze entro il termine perentorio del 3 giugno 2008 (Allegato A); 
 

3. Nominare responsabile del procedimento il dott. Luigi Panunzio; 
 
4. Trasmettere la presente deliberazione al Settore Economico Finanziario ed al Collegio dei 

Revisori dei Conti.  
 
 
 
 
 
 
 


